
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

II Settore - Affari Generali 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  157  DEL   10/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 680 DEL  10/12/2024 
 

 

 
 
OGGETTO: STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO IN 

ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI AI SENSI DELL’ART. 10, 
COMMA 3 DELLA L.R. 16 GENNAIO 2024, N. 1  
APPROVAZIONE ELENCHI - AVVISO PROVE 

   

 

 

 

Il giorno 10/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del II Settore - Affari 
Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 157 del 10/12/2024

OGGETTO: STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO IN ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI AI
SENSI DELL’ART. 10, COMMA 3 DELLA L.R. 16 GENNAIO 2024, N. 1  APPROVAZIONE
ELENCHI - AVVISO PROVE

IL RESPONSABILE
II SETTORE - AFFARI GENERALI

ATTESTATO che non sussistono a carico del Responsabile ad interim del II Settore situazioni di
conflitto di interesse con i destinatari del presente provvedimento;
PREMESSO:
- CHE in esecuzione alla determina n. 655  del 28.11.2024, in data 28.11.2024, è stato pubblicato
avviso per la manifestazione di interesse per la partecipazione ai  processi  di stabilizzazione del
personale  impegnato  in  attività  socialmente  utili  ai  sensi  dell’art.  10,  comma  3  della  L.R.  16
gennaio 2024, n.1;
-CHE, entro il termine di scadenza fissato per il 09.12.2024, sono state presentate n° 03 istanze da
parte di soggetti ASU in servizio presso l’Ente, giusta attestazione dell’ufficio protocollo, prot.int.
n.18425 del 10/12/2024 in possesso dei requisiti previsti dalla citata normativa;
VISTA la delibera di G.C. n. 166 del 26.11.2024 con la quale è stato approvato il regolamento per
le stabilizzazioni  dei soggetti  impegnati  in attività  socialmente utili  presso questo Ente ai  sensi
dell’art.10 della legge regionale 1 /2024;
VISTI i commi 5 e 6 dell’art.4 e dagli artt. 6, 7 e 8 del citato regolamento, con i quali sono stati
previsti i criteri e le modalità per la formazione delle graduatorie, ad integrazione ed in esecuzione
dell’Avviso si specifica quanto segue in relazione alle aree di appartenenza: 

“Soggetti  impegnati  in  attività  socialmente  utili  appartenenti  all’Area  Operatori  e  Operatori
esperti - ex categoria A e B
Si applicano i criteri di cui al D.P.R.S. del 5/04/2005 avente per oggetto “Criteri per la formazione
delle graduatorie di merito nei concorsi per titoli  di cui all’art.  49 della legge regionale del 5
novembre 2004 n.15”, pubblicato sulla GURS parte I n. 18 del 29/04/2005.
I  titoli  che  concorrono alla  formazione  della  graduatoria  di  merito  sono titoli  di  studio,  titoli
formativi e servizi prestati in enti pubblici, con punteggio massimo attribuibile pari rispettivamente
a 20%, 30% e 50%, con le attribuzioni specificate nel precitato D.P.R.S., e a parità di punteggio
sarà preferito il candidato più giovane di età.
Successivamente  alla  valutazione  dei  titoli,  essendo  richiesta  una  specifica  professionalità  per
l’accesso alle categorie degli  operatori esperti,  sarà espletata anche una prova di idoneità che
verrà conclusa con un giudizio di idoneo o non idoneo, a giudizio della Commissione.
La prova esercitazione pratica è atta a dimostrare cognizione e abilità  relative  alla  mansione,
relazione con gli utenti e nozioni sul rapporto di lavoro dei personali enti locali.

Soggetti impegnati in attività socialmente utili appartenenti all’Area Istruttori - ex categoria C.
La  prova  d’esame  in  un  colloquio  interdisciplinare  volto  all’accertamento  della  conoscenza
generale dell’esperienza acquisita nell’ambito del Settore di appartenenza.
Il  punteggio  massimo  attribuibile  alla  prova  è  di  30  punti.  Il  superamento  della  selezione  è
subordinato al raggiungimento di una valutazione di almeno 21/30.
Il colloquio è diretto ad accertare il grado di conoscenza che il candidato possiede nelle materie
sotto indicate:
1.  Nozioni  Ordinamento  degli  Enti  Locali  (D.  Lgs.267/2000)  con  particolare  riferimento  alla
legislazione regionale siciliana (L.R 16/1963 e s.m.i) e ai Principi contabili del d.lgs. n. 118/2011.



Determinazione n. 157 del 10/12/2024

2. Normativa in materia di procedimento amministrativo, di accesso agli atti e di documentazione
amministrativa;
3. Normativa in materia di Trasparenza e Anticorruzione (D.lgs. 33/2013-D.lgs.190/2012);
4. Nozioni sulla normativa sui contratti pubblici (decreto legislativo n.36/2023 e s.m.i.);
5. Nozioni sulla normativa stato giuridico ed economico del personale dipendente (d.lgs.165/2001 e
s.m.i.e CCNL);
6. conoscenza delle  apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse (Word, Excel,
Internet, posta elettronica).”

RITENUTO di  dover  approvare  gli  elenchi  dei  soggetti  impegnati  in  attività  socialmente  utili
presso  questo  Ente,  suddivisi  per  area  e  profilo  professionale  di  appartenenza,  ammessi  alla
procedura di stabilizzazione del personale ai  sensi dell’art.  10, comma 3 della L.R. 16 gennaio
2024, n.1;
RITENUTO,  altresì,  di  approvare  l’allegato  avviso  relativo  ai  criteri  per  la  formazione  delle
graduatorie delle rispettive categorie,  dando atto che la pubblicazione all’albo pretorio on-line e
all’home page dell’Ente ha valore di notifica agli interessati;

  VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi;
  VISTO il D.Lgs. 267/2000 e smi;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse, parte fondamentale e integrante della presente;
 DI APPROVARE  gli  elenchi  dei  soggetti  impegnati  in  attività  socialmente  utili  presso

questo  Ente,  suddivisi  per  area  di  appartenenza  e  profilo  professionale,  ammessi  alla
procedura  di  stabilizzazione  del  personale  ai  sensi  dell’art.  10,  comma 3  della  L.R.  16
gennaio 2024, n.1;

 DI APPROVARE  l’allegato avviso relativo ai criteri  e la modalità di svolgimento delle
prove  per  la  formazione  delle  graduatorie  delle  rispettive  categorie,  dando  atto  che  la
pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Ente ha valore di notifica agli interessati; 

 DI  TRASMETTERE la  presente  unitamente  agli  elenchi  dei  soggetti  interessati  alla
stabilizzazione alla nominanda Commissione Giudicatrice;

 DI PUBBLICARE la presente all’albo pretorio on line, sull’home page del sito istituzionale
e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente “Bandi di Concorso”.

Il Responsabile
II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 10/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


